^a Vulgavit Mabillonius ex chartulario Folquini, de Re diplom. pag. 606; ex Mabillonio recensus est in Suppl. opp. diplomat. Miræi, t. II, pag. 928; et in Coll. script. rer. Franc. t. IV, pag. 661. Nos edimus ad fidem exempli quod D. de Wite, archivo monasterii sancti Bertini præfatus, ex eodem chartulario, fol. 25, exscriptum, in chartophylacio nostro reposuit. Folquini inaccurate exhibuit formulam subscriptionis Theodorici, quæ in aliis diplomatum concipi solet his verbis: *In Christi nomine Theodoricus rex subscripsit*. Perperam Folquini hoc diploma tribuit anno Chr. 676; annus enim decimus regni ejus, mensis Novembri, concurrebat cum anno Chr. 682.

^b Primus vulgavit Lazius, de Suevis, lib. VIII, absque notis chronologicis. Hujus memoria est in Chronico Novientensis monasterii, a Martenio edito, Thesaur. anecdot. t. III, col. 1151, scripto partim XIII, partim XIV sæculo; sed solas chronologicas notas exhibuit Martenius, cæteris prætermissis. Mabillonius totum instrumentum exscripsit, et, ex ejus schedis, typis mandaverunt auctores Novæ Galliæ Christianæ, t. V, instrum. col. 457, integrum quidem, sed inaccurate. Recuderunt ex schedis ejusdem Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 662. Tandem prodit curis D. Grandier, a nobis sæpe laudati, Hist. eccles. Argent. t. I, prob. p. 40 et seq.,

ceptio firmior habeatur, et per tempora melius conservetur, manus nostre subscriptionibus eam decrevimus roborare. — Signum gloriosi regis Theodorici.

Data sub die X kalendas Novembris, anno X regni nostri, Compendio palatio, in Dei nomine feliciter.

XIII.

^b *Diploma quo Theodoricus immunitatem concedit monasterio Novientensi (ann. 683).*

In Christi nomine Theodericus [Al., Tiedericus], rex Francorum, vir illuster, Attico [Al., Athico] duci et Adelberto comiti ceterisque fisci nostri exactoribus. Illud nobis ad eternam retributionem credimus in Dei nomine proficere, si petitiones hominum religiosorum ad effectum perducimus, vel pro Christi amore cum omni protectione solidamus. Atque ideo cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, venerabilem virum Erhardum abbatem ac missum suum Radebertum monachum serenitati nostre suggestisse de hominibus ingenuis qui in mundeburde monasterii Novientensis, quod in honore peculiaris patroni nostri sancti Mauritii constructum esse videtur, ut eis tale beneficium concedere deberemus, hoc est de loco nuncupato Hiltesheim, quem propria manu eidem monasterio tradidimus, ut a iudicibus nostris nullam inquietudinem, vel quamlibet requisitionem, aut fredam, seu rehibitionem, vel injunctionem, quod ad vos vel juniores vestros pertinuerit, ad quascunque necessitates volumus esse communitos, pro mercedis nostre augmento, in luminariis peculiaris patroni nostri jam supradicti Mauritii, per hanc auctoritatem visi sumus concessisse; ita ut neque a subditis vestris, neque a vobis seu a successoribus vestris inquietentur vel amoveantur, nisi ab actoribus prefati monasterii in mundeburde impendant, et defensionem, tum ipsi quam et posteritas eorum, presentibus et futuris temporibus sperare debeant, et